药大教函〔2020〕62号
关于做好《中国药科大学2019-2020学年本科教学质量报告》编制发布工作的通知
各有关部门：

根据《省教育厅办公室关于做好普通高校2019-2020学年<本科教学质量报告>编制发布工作的通知》文件要求，为进一步落实立德树人根本任务，深化本科教育教学改革，完善学校自我评估制度，学校就《中国药科大学2019-2020学年本科教学质量报告》编制发布工作有关事项通知如下。

一、质量报告编制工作组织机构

1．《中国药科大学本科教学质量报告》编制工作领导小组

组  长：姚文兵

副组长：唐伟方、邬瑞斌

成  员（按姓氏笔画顺序排序）：

丁素军、许建真、纪乃旺、杜文清、张杨彬、

钟文英、胡春蕾、徐晓媛、常  峰、戴  亮

2．《中国药科大学本科教学质量报告》编制工作办公室

主  任：胡春蕾

副主任：李浩野

秘  书：焦万里、谢  文

二、质量报告正文写作、支撑数据填报分工及注意事项
1．质量报告正文写作分工及注意事项
	框架
	执笔部门
	涉及部门
	字数限制

	一、本科教育基本情况
	教务处
	校长办公室、发展规划与学科建设处、学生工作处（部）、人事处、国际教育学院、国际交流合作处
	800字

	二、师资与教学条件
	人事处

	1500字

	教务处
	图书与信息中心、基建后勤处、实验室与设备管理处、计财处
	3000字

	三、教学建设与改革
	教务处
	国际交流合作处、文化艺术教育中心、体育部、马克思主义学院等
	8000字

	四、专业培养能力
	教务处
	各院部
	4000字

	五、质量保障体系
	教务处
	校长办公室、发展规划与学科建设处
	3000字

	六、学生学习效果
	教务处
	各院部
	2000字

	学生工作处（部）
	各院部
	2000字

	七、特色发展
	各院部、各有关部门提建议，教务处汇总
	1000字

	八、需要解决的问题
	各院部、各有关部门提建议，教务处汇总
	1000字

撰写重点可参照附件《普通高等学校2019-2020学年本科教学质量报告支撑数据解读》中“关于质量报告的结构”部分的说明。

2．《本科教学质量报告》支撑数据分工及注意事项
	项目
	部门

	本科生占全日制在校生总数的比例
	校长办公室

	本科生中赴国外攻读学位人数、赴国外交流人数、有3个月以上境外学习经历学生占本科生总人数的比例
	国际交流合作处

	本科外国留学生中的学历生数、非学历生数、本科外国留学生占全部本科生总人数的比例
	国际教育学院

	教师数量及结构（全校及分专业）
	人事处

	外籍教师数、具有一年以上（累计）海外学习或工作经历的专任教师数
	人事处

	6．专业设置情况（全校本科专业总数、当年本科招生专业总数以及当年新增专业、停招专业名单）
	学生工作处（部）

	7、申请认证的专业数、专家进校考察的专业数、通过认证的专业数及其有效期
	教务处

	8．生师比（全校及分专业）
	人事处

	9．生均教学科研仪器设备值
	基建后勤处

	10．当年新增教学科研仪器设备值

	11．生均图书
	图书与信息中心

	12．电子图书、电子期刊种数

	13．生均教学行政用房（其中生均实验室面积）
	基建后勤处

	14．生均本科教学日常运行支出
	计财处

	15．本科专项教学经费（自然年度内学校立项用于本科教学改革和建设的专项经费总额）

	16．生均本科实验经费（自然年度内学校用于实验教学运行、维护经费生均值）

	17．生均本科实习经费（自然年度内用于本科培养方案内的实习环节支出经费生均值）

	18．全校开设课程总门数（学年内实际开设的本科培养计划内课程总数，跨学期讲授的同一门课程计一门）
	教务处

	19．实践教学学分占总学分比例（可按学科门类、专业）
	教务处

	20．选修课学分占总学分比例（可按学科门类、专业）
	教务处

	21．主讲本科课程的教授占教授总数的比例（不含讲座，全校及分专业）
	教务处

	22．教授讲授本科课程占课程总门次数的比例（一门课程的全部课时均由教授授课，计为 1；由多名教师共同承担的，按教授实际承担学时比例计算，全校及分专业）
	教务处

	23．实践教学及实习实训基地（分专业）
	教务处

	24．应届本科生毕业率（全校及分专业）
	教务处

	25．应届本科生学位授予率（全校及分专业）
	教务处

	26．应届本科生初次就业率（全校及分专业）
	学生工作处（部）

	27．体质测试达标率（全校及分专业）
	体育部

	28．学生学习满意度（调查方法与结果）
	教务处

	29．用人单位对毕业生满意度（调查方法与结果）
	学生工作处（部）

	30.其他与本科教学质量相关数据，如

（1） 师德师风建设、学风建设开展的工作与取得的成效；
（2）毕业设计（论文）成绩；
（3）学生学科竞赛成绩、发表论文、获得专利等；
（4）学校开展创新创业教育情况与取得的成效等；
（5）通识教育基础课优良率、四六级成绩等。
	各有关单位

数据计算方法、数据表格样式、填报说明均参照附件《普通高等学校2019-2020学年本科教学质量报告支撑数据解读》中有关内容。

三、工作进度安排

11月18日，布置《中国药科大学2019-2020学年本科教学质量报告》分工。

11月24日，各有关部门提供支撑数据、表格及文字材料。

11月30日，教务处、学生工作处（部）、人事处提交所负责的正文部分。

12月7日，编制工作办公室汇总形成质量报告初稿，并提交编制工作领导小组审阅修改。

12月15日，质量报告修改稿报校务会议讨论通过后，形成质量报告正式稿，报江苏省教育厅，并对外正式发布。

四、参考资料

1.《省教育厅办公室关于做好普通高校2019-2020学年<本科教学质量报告>编制发布工作的通知》
2.《中国药科大学2018-2019学年本科教学质量报告》

3.《2018-2019学年中国药科大学上报江苏省教育厅数据》

以上资料可在中国药科大学教务处网站-下载专区-质量保障栏目中下载

五、联系方式

编制工作办公室联系人：焦万里

电话：86185202，邮箱：1020122260@cpu.edu.cn
附件：普通高等学校2019-2020学年本科教学质量报告支

撑数据解读
中国药科大学教务处

                           2020年11月16
- 6 -
- 7 -